
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 

Provincia di COMO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO  

AREA TECNICA 
 

N .   26/UT  Reg. Resp. Servizio Data  24/02/2023 
  

OGGETTO:    LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE INTERNA DELLA 
SCUOLA PRIMARIA 3° LOTTO - fornitura e posa di 

pavimentazione - aggiudicazione 
CUP E22B22000420004                                  CIG Z5A394E7E3 

 

L'anno duemilaventitre (2023) il giorno ventiquattro (24) del mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
▪ il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   

▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020; 
▪ il Decreto del Sindaco 2/2022 di nomina a Responsabile di questo Servizio; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 271/UT del 27/12/2022 con la quale – tra l’altro - si: 
1) approvava il progetto esecutivo del 3° lotto dei lavori di rifacimento pavimentazione interne della 

scuola primaria, redatto dal dall’istruttore tecnico p. ind. ed. Massimiliano Gatti – alle dipendenze di 
questo Comune, e composto dagli elaborati citati in premessa, che prevede una spesa complessiva di 

€ 60.000,00 iva compresa, coma da seguente quadro economico: 
A) LAVORI 

1.opere da imprenditore edile 
2.fornitura e posa pavimenti 
3.sicurezza edile 
4.sicurezza pavimenti 

 
€ 7.998,66 

€ 39.270,70 
€ 501,34 
€ 229,30 

 

totale € 48.000,00 € 48.000,00 

B) Somme a disposizione dell’A.C.: 
- Iva 22 % sui lavori 
- incentivi 2% 
- imprevisti ed arrotondamenti 

 
€ 10.560,00 

€ 960,00  
€ 480,00 

 

totale € 12.000,00 € 12.000,00 

Totale progetto   € 60.000,00 

2) avviava, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma 
elettronica Sintel della Regione Lombardia nel rispetto dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, una 
procedura di gara finalizzata all’affidamento diretto previa richiesta di preventivo, dei lavori di 
rifacimento pavimentazione interne della scuola primaria 3° lotto - per le opere di pavimentazione; 

3) approvava, a tale scopo, la documentazione predisposta da questo Ufficio allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale, comprendente la lettera d’invito/disciplinare per la 
partecipazione alla procedura, l’allegato 1 – DGUE, l’allegato 2 - Offerta economica ed il codice etico; 

4) impegnava la somma complessiva di € 60.000,00 (IVA compresa), mediante imputazione al 
seguente capitolo del Bilancio di Previsione 2022/2024 – esecutivo: 

 
 

5) dava atto che i lavori in oggetto sono finanziati con la voce di entrata 1000/10/1 (fondi frontalieri) e 
l’intervento è classificato con il codice CUP E22B22000420004 e il codice CIG Z5A394E7E3; 

6) nominava per il presente intervento Responsabile del Procedimento l’istruttore tecnico P. ind. Ed. 
Massimiliano Gatti. 

 
PRECISATO che in data 27/12/2022 si è avviata procedura, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, 

per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante piattaforma Sintel, identificata con il n. 163434658, 
invitando la ditta Comasca Ceramiche s.r.l. con sede a Beregazzo con Figliaro (Co) in via Marconi n. 2 
– C.F. e P. Iva 00919840132 - a presentare la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 

E/U Missione Programma Titolo Livello 
2 

Livello 
3 

Livello 
4 

Livello 
5 

Ex Capitolo 
D. Lgs. 267/2000 

U 4 2 2 02 01 09 003 7130/10/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che, a seguito dell’esperimento della sopraccitata procedura Sintel e dell’offerta pervenuta 
entro il termine stabilito, la ditta Comasca Ceramiche s.r.l. ha offerto per l’esecuzione dei lavori 
l’importo di € 38.000,52 oltre ad € 229,30 per oneri sicurezza, per un totale di € 38.229,82 oltre iva 22% 

(pari ad € 8.410,56) per complessivi € 46.640,38; 
FATTO PRESENTE che l’aggiudicatario del servizio ha presentato, in sede di gara, dichiarazioni ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economica e 
finanziaria richiesti dalla vigente normativa; 
 
VISTO l’esito favorevole del Documento Unico di Regolarità Contributiva, già in atti di questa 
amministrazione; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.  in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il relativo 
codice CIG Z5A394E7E3; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente procedimento e ritenuto provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi meglio specificati in premessa: 

1. di dare atto che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare le risultanze delle operazioni svolte per l’affidamento dei lavori in oggetto, giusto 
quanto riportato nell’allegato Report ID n. 163434658 della procedura ARCA-SINTEL, che si allega 
alla presente per farne parte sostanziale ed integrante; 

3. di affidare i lavori in oggetto alla ditta Comasca Ceramiche s.r.l. con sede a Beregazzo con Figliaro 
(Co) in via Marconi n. 2 – C.F. e P. Iva 00919840132 - la quale ha offerto per l’esecuzione dei lavori 

l’importo di € 38.000,52 oltre ad € 229,30 per oneri sicurezza, per un totale di € 38.229,82 oltre iva 
22% (pari ad € 8.410,56) per complessivi € 46.640,38; 

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 46.640,38 (iva 10% compresa) trova copertura 
nell’impegno di spesa assunto con la propria determinazione n. 271/UT del 27/12/2022 mediante 
imputazione al seguente capitolo di Bilancio di Previsione 2023/2025 – annualità 2023: 
 
 

 
5. di dare atto che: 

• i lavori sono classificati con il codice CUP E22B22000420004 e il codice CIG Z5A394E7E3; 
• il presente affidamento è subordinato al pieno rispetto, da parte dell’affidatario, della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
• il contratto sarà perfezionato mediante scambio di lettere; 

6. di nominare Responsabile del Procedimento l’istruttore tecnico p. ind. ed. Massimiliano Gatti; 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.L. n. 33/2013; 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del d.l. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole finanziare. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, tenuto conto 
dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, previa verifica della 

legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della documentazione a 
corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: geom. Paolo Giovanni Maino 

 
VISTO:   
   

   
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D. LGS. 267/2000 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis 

E/U Missione Programma Titolo Livello 

2 

Livello 

3 

Livello 

4 

Livello 

5 

Ex Capitolo 

D. Lgs. 267/2000 

U 4 2 2 02 01 09 003 7130/10/1 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: dott. Massimo NESSI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del D. Lgs. n. 267/2000, si APPONE il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa 
impegnata con il presente provvedimento. 
 

 

Li, ___________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:dott. arch. Luigi ABATI 
 

 
Per presa visione:   

 _______________ 
F.to:  l’Assessore 

(dott.ssa Monica Pattini) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal __________________ al _____________________  (atto n. ____________ ) 

 La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella forma e per il 

periodo che il medesimo D. Lgs. richiedete (atto n. _____________ ) 

 
 
Li, __________________ 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: dott. Massimo NESSI 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Massimo NESSI 

 


